
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 7 

Data   14-01-2021 
Oggetto: INDIRIZZI PER IL POTENZIAMENTO DEL 

PERSONALE PER GLI ADEMPIMENTI POST-SISMA 2016. 

ALTRI PROVVEDIMENTI. 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  quattordici del mese di gennaio alle ore 17:30, 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta 

nei modi di legge, la Giunta municipale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

=================================================================================== 

 

CIAFFARONI DOMENICO SINDACO P 

VIOLA  ANGELO ASSESSORE P 

DE SANTIS MATTEO ASSESSORE P 

 

=================================================================================== 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. ERCOLI PASQUALE 

Il Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 14-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

                                                            LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n 14 del 13/07/2020, divenuta esecutiva, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2020.2022 e la nota di aggiornamento al 

Documento unico semplificato 2020.2022; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29/11/2020, divenuta esecutiva, con la quale 

è stato approvato il Documento unico semplificato 2021.2023; 

 

CONSIDERATO che la Sezione Operativa del DUPS semplificato 2021.2023,  prevede la conferma 

del fabbisogno del personale assegnato dall’USR Marche – Sisma 2016, nel numero di 8 unità, di cui n. 

4 attualmente coperti; 

 

VISTA la necessità di provvedere alla copertura dei 4 (quattro) posti vacanti nei seguenti professionali: 

 n.3 (tre)  Istruttori Tecnici Direttivi – Categoria D1, con rapporto di lavoro a tempo pieno e 

determinato; 

 n. 1 (uno) Istruttore Contabile – Categoria C1, con rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato; 

 

VISTA altresì la necessità modificare il programma del fabbisogno di personale 2020.2023 e il piano 

occupazionale 2021, di cui al Documento Unico di programmazione 2021.2023, con la previsione della 

costituzione di un rapporto di lavoro a tempo parziale (50 per cento del tempo pieno) e determinato di 

12 mesi, per i servizi connessi al “Superbonus 110 per cento”, con onere della spesa a carico dello 

Stato ai sensi dell’articolo 1, commi 69 e 70 della legge di bilancio 2021 (legge n. 178 del 30 dicembre 

2020), collocando il dipendente profilo di Istruttore Tecnico o Istruttore Tecnico Direttivo; 

 

TENUTO CONTO che la costituzione dei rapporti di lavoro cui trattasi non rileva ai fini dei limiti della  

spesa stabiliti dall’articolo 1, commi 557, 557-quater e 562 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 

dell’articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78; 

 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016, n. 229, ad 

oggetto: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici  del 2016” e, in 

particolare l’articolo 50-bis, contenente disposizioni  concernenti il personale dei Comuni e del 

Dipartimento della Protezione civile; 

 

VISTO l’articolo 39, comma 1, della legge 27 dicembre 1997, n. 449 (Finanziaria 2008), per il quale le 

Amministrazioni pubbliche al fine di assicurare il funzionamento e l'ottimizzazione delle risorse per il 

migliore funzionamento dei servizi, riguardo alle disponibilità finanziarie e di bilancio, provvedono alla 

programmazione del fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui alla legge n. 68/1999; 

 

VISTO l’articolo 91, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale gli Organi di vertice delle 

Amministrazioni locali sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di personale, 

comprensiva delle unità di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, finalizzata alla riduzione della spesa; 

 

VISTO l’articolo 6 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per il quale  le  Amministrazioni pubbliche 

definiscono l'organizzazione degli uffici e adottando il piano triennale dei fabbisogni di personale, in 

coerenza con la pianificazione pluriennale delle attività; 

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2010-05-31;78~art9-com28


DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 14-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 VISTI gli articoli 42, 48 e 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 VISTO l’articolo 4 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dal titolo: “Indirizzo politico- Amministrativo. 

Funzioni e Responsabilità”;        

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO lo statuto Comunale; 

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità  tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame, 

resi dal Responsabile dei competenti servizi, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

 

DATO ATTO del parere favorevole di conformità della presente deliberazione alle leggi, allo statuto 

ed ai regolamenti, espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

CON votazione unanime favorevole legalmente espressa; 

 

                                                                        DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE le premesse alla narrativa dichiarandole parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, e quale motivazione di essa ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 

1990, n. 241. 

 

2. DI APPROVARE un atto di indirizzo, ai sensi dell’articolo 107, commi 1 e 2, del d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, con cui demandare al Servizio proponente di porre in essere gli atti e i provvedimenti  

necessari per dare attuazione della presente deliberazione, prevedendo per la costituzione di n. 

4(quattro) rapporti di lavoro a tempo pieno e determinato da adibire all’Ufficio Sisma 2016, nei 

seguenti profili professionali: 

 

 numero 3(tre)   Istruttori Tecnici Direttivi - Categoria D, con  Posizione Economica D1; 

 numero 1(uno)  Istruttore Contabile – Categoria C.1, con Posizione Economica C1. 

 

3. DI MODIFICARE il programma del fabbisogno di personale 2021.2023 e il piano occupazionale 

2021, prevedendo la costituzione di un rapporto di lavoro a tempo parziale, al 50 per cento del 

tempo pieno, e determinato di 12 mesi, per gli adempimenti legati al “Superbonus 110 per cento”, 

collocando il dipendente profilo di Istruttore Tecnico o di Istruttore Tecnico Direttivo. 

 

4. DI DARE   ATTO che le assunzioni di cui trattasi, non rilevano ai fini dei limiti della  spesa 

stabiliti dall’articolo 1, commi 557, 557-quater e 562 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e 

dell’articolo 9, comma 28 del decreto legge 78/2010, essendo gli oneri relativi a carico del bilancio 

dello Stato. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 14-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai fini informativi alle OO.SS. e alle RSU, 

ai sensi dell’articolo 6, comma 1, del d.lgs. n. 165/2001, e dell’articolo 4 del C.C.N.L. del 

personale del Comparto Funzioni locali sottoscritto il 21 maggio 2018. 

 

6. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Revisore dei conti, per l’acquisizione del parere di 

competenza. 

 

7. DI DEMANDARE al Servizio proponente di porre in atto i provvedimenti necessari per dare 

esecuzione alla presente deliberazione. 

 

8. DI MODIFICARE, conseguentemente, Documento unico di programmazione semplificato 

2021.2023. 

 

9. DI RISERVARSI la possibilità di modificare in qualsiasi momento il programma del fabbisogno di 

personale approvato con il presente atto, in presenza di sopravvenute esigenze organizzative o per 

il mutamento del quadro normativo di riferimento.   

 

10. DI COMUNICARE il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, e di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

trasparente” nel Sito internet, per l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione concernenti la 

dotazione organica ed il costo del personale con apporto di lavoro a tempo indeterminato di cui 

all’articolo 16 del d.lgs. n. 33/2013. 

 

11. DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata esecutività della 

presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 

    

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 14-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

SEDUTA DI GIUNTA DEL 14-01-2021 

 

 

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE 

 

PARERE:  in ordine alla Reg. Tecnica-Contabile 

 

Montefortino, 14-01-21         

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

                 VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 14-01-21         

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F. to DOTT. PASQUALE ERCOLI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 14-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                           IL SINDACO     

F.to ERCOLI PASQUALE            F.to DOMENICO CIAFFARONI 

  

=================================================================================== 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi 

effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio Telematico presente nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Oggi stesso viene comunicata, con lettera prot. n. 897, in data 09-02-2021 ai 

capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. 18/08/2000, n. 

267. 

 

Montefortino, 09-02-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                         F.to Sciamanna Paola 

 

 

=================================================================================== 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14-01-2021; 

 

[] decorso il termine di cui all’art. 134, comma 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267, 

senza opposizioni; 

 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. 

18/08/2000, n. 267). 

 

Montefortino, 14-01-2021 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 
=================================================================================== 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino,09-02-2021 

      IL FUNZIONARIO INCARICATO  

      Sciamanna Paola 

 

 


